Æquitas quoque dicitur ne de eodem contractu pluries Gabella soluatur, alioquin omnia in gabellis passim consummabuntur, Deci. consil. 457. in causa Gabella, vbi pro dote, nisi semel soluenda est. Rim. consil. 87. num. 14. vol. 1. Socin. consil. 302. videbatur, Angel. in l. cum eiusdem, ff. de artil. edict. Nec est soluenda de contractu nullo. Bal. in l. si constante, C. de donat. an. nupt. Bal. in l. 2. C. de euict. Rom. consil. 78. licet communi iure, vi. inf. sub numero 289. verfic. sed restringenda.

Nec soluitur de promissione de vendendo, quia illa non dicitur venditio, nec si in tali promissione dictum sit de pretio, quoniam attenditur pretium contractum, nec soluto pro contractu solui debet pro distractu, Bal. in l. prima, quaest. 2. C. de rescin. vendit. & si gabella fuit soluta de usufructu, non debet solui de acquisitione proprietatis, nec è contra si fuit soluta de proprietate non debet solui de usufructu postea acquisito, Bar. in l. si proprietati, ff. de iur. dot. & stante statuto debet saltem computari vna solutio cum altera, vt de duabus solum vna solutio sufficiens efficiatur, & non integrum de qualibet solutione percipiatur, ne solutiones vnus rei, contra eandem personam multiplicentur, per Dec. d. consil. 457. facit Bal. in l. cum dotem, C. de iur. dot. Cætera vi. per Bertach. in suo amplo tractu gabellarum. & concludo, quod in hac materia gabellarum multa dicuntur, quæ sunt in iure vera, sed nequaquam obseruata, tum propter quandam consuetudinem, tum propter varia statuta, & diuersos ordines, & vndique angustia, siue in Italia, siue in Hispania, siue in Gallia, vnde dici solet solatium est miseris socios habere pœnarum, sed ubi iustitia vi-

get libenter Gabella solui debet: nam introitus Principum sunt neruus bonæ iustitiæ, ac boni regiminis, sine quibus nec seipfos, nec populū regere, atque gubernare valent, sed nihil boni fieri potest sine auxilio Diuino, quia nisi Dominus custodierit Ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam, Psalm. 126.

ÆQVITAS IN FEVDIS.

Cap. 6.

- 267 **I**N feudis, & feudalibus æquitas locum habet, Bal. de feud. tit. quæ fuit prima causa amitt. feu. cap. 1. §. porro, versic. iudex æquitatem, capit. 1. §. si infra, tit. de pac. iur. fir. Afflic. de feud. tit. de con-
trouer. inuestitur. cap. si quis, numero 17. & 18. Caphal. consil. 560. numero 2 1. volumine 4. & in feudis est inhærendum illi opinioni, quæ magis adhæret æquitati, vt ait ibi Afflic. dict. numero 18. Vnde licet fœminæ ad successionem feudorum inhabiles factæ sint à constitutionibus feudorum, tamen id est contra ius commune, vt dicit Paris. consil. 4. num. 1. & consil. 21. num. 1. vol. 1. Nihilominus de æquitate dispensari solet, ad effectum, vt ipse quoque succedere in feudis valeant, cap. 1. & ibi glo. in ver. pacto tit. de Natur. success. feud. Io. Coconat. in cons. suo feud. posito inter cons. feud. Diuersor. & Alber. Bru. cons. 4. num. 6. cons. 5. vbi dicit quod
- 269 Fœmina in feudo non succedit, nisi in tribus casibus: primò quando est nominata in inuestitura, secundo quando feudum redemit à Domino, tertio quando Dominus ei dedit propter seruitium Patris, Ro. consil. 1. de prima habilitate, habetur vltra Io. de Coconat. per Bal. cons. 3 10. vol. 1. consil. 378. eo. vol. Raphael Fulgos. cons. 4. post med. Bolog. consil. 1. Curr. fenio. consil. 5 1. Dec. consil. 390. num. 10. & consil. 498. Paris. consil. 22. num. 3 1. vo. 1. consil. 23. num. 74. & per Io. Scaramp. cons. feud. 108. num. 24. Maria. Soc. consil. 65. num. 11. par. 1. Rip. consil. 1. num. 74. vo. 1. Cæterum de alijs prædictis habilitatibus quibus fœminæ admittuntur ad feudum, vt Cor. consil. 239. num. 1. vo. 1. Dec. consil. 208. num. 5. consil. 424. Rui. consil. 19. nu. 9. cons. 25. num. 13. vo. 2.
- 270 Et quamuis de iure Constitutionum feudalium fœminæ excludantur à successione feudorum, tamen non existentibus masculis, filia de æquitate succedit in feudo paterno. Soc. Iunio. consil. 65. num. 23. vo. 1. similiter quando feudum fuit suis antecessoribus ascendētibz concessum ob seruitium, fœminæ sunt capaces cum possint, & ipse seruire per substitutum, Alex. consil. 30. vo. 1. consil. 2. vo. 5. Curr. fenio. consil. 48. col. 7. Cuma. consil. 99. & consil. 164. Ro. consil. 67. Grat. consil. 3. vo. 1. vltra supra relatos.
- Alij tenent quod in feudo exiguo fœmina succedit. Sed in feudo materno hoc non habet dubium de æquitate scripta, secus de rigore legis. Afflic. de feud. tit. an marit. succed. in benef. vxor. num. 6.
- 271 An autem feudo semel effecto fœmineo, fœmina excludatur à masculo? credo quod non si æquæ vocentur ad feudum, sed si primo vocetur masculus, & eo deficiente fœmina, tunc res est

clara, quia illa non succedit dum existat masculus, vt per Gonzad. consil. 53. num. 14. & in emphyteusi vi. Caualea. decif. 1. & 2. par. 4.

* Sed si vasallus contra Dominum suum molitur, tunc æquitas conuertitur in rigorem, quia sic postulat rigor in pœnam peccati ingratiitudinis. Bal. in cap. 1. §. item, qui Dominum, & §. porro, tit. quæ fuit prima caus. benef. amitt. & ideo feudum perdit si Dominum assalierit, vel vicum in quo est per vim ingressus fuerit, vel impias manus in Dominum iniecerit, vel duas graues, & inhonestas iniurias intulerit, vel vitæ eius, ferro, veneno, vel alio modo infidiatu sit. & de alijs causis de quibus per Bal. in d. §. porro, cum iuribus passim ibi per eum adduct. & ait æquitatem satis esse in declarando vasallum amisisse feudum.

272 Et in tantum est vituperanda ingratiitudo, quod ingratiitudo Patris nocet filio in vita patris, & etiam post de rigore iustitiæ feudorum. Bal. in §. item, qui Dominum, & ibi Afflic. glo. 3. num. 6. similiter ingratiitudo filij nocet Patri. Io. Andr. add. ad Spec. tit. de feud. §. nunc dicamus, & iure diuino per ingratiitudinem primi parentis omnes eius descendentes damnati fuere ad mortem, testis mihi Paul. ad Ro. cap. 5. Propterea sicut per vnum hominem peccatum in hunc mundum intrauit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Sed æquitate Diuina per aduentum filij Dei, qui redemit nos in sanguine suo, & per sacramentum Baptismi nostrum nasci fecit. Io. Euang. cap. 3.

Modò per ingratiitudinem nedum perditur feudum, sed reuocatur Donatio, vt l. 1. C. de reuoc. donat. perditur etiam legatum, l. Papinianus, §. meminisse, ff. de inoffic. testam. Perditur beneficium Ecclesiasticum, cap. fin. extra, de postul. perditur amicitia. Cic. eo. lib. 1. perditur charitas, c. serpens, fit indignus omnium rer. tot. tit. ff. quib. vt indign. Nec in cœlo, nec in terra morari potest. Hinc Angelus Lucifer eiectus fuit de Paradiso, & in infernum per petud relegatus, & ingratiitudo duas habet Ancillas, superbiã, & inuidiã. Verum non omnis leuis ingratiitudo facit quem esse indignum beneficio, sed debet esse magna, & notabilis, vt per Afflic. tit. ex quib. caus. feu. amitt. c. 1. num. 24.

* Tandem Nota, quod vasallus tenetur ad multa erga Dominum suum, vnde si habet modum tenetur suis sumptibus facere. Nam regula est, quod obligatus ad aliquid faciendum tenetur id facere sumptibus suis. Clar. §. feudum, quæst. 21. vers. 1. in fin. si non habet non tenetur, l. impossibilium, de regul. iur. Verum æquitas naturalis non patitur quod vasallus debeat præponere salutem propriam, saluti Domini, absit, per gloss. c. Primo, in si. quibus modis feu. amitt. non obstante gloss. in l. 1. §. eodem autem recto, ff. ad Syllanian. quæ contrarium tenet de seruo erga Dominum. tamen quo ad vasallum est communiter reprobata, vt testatur Clar. dict. §. feudum, quæstio. 21. versic. sed quæro, qui in versic. sequen. dicit quod vasallus tenetur nihilominus adiuuare Dominum contra proprium patrem, & filium, per text. §. fin. tit. hic finit. lex. & testatur de comm. opi. contra autem se ipsum nequam, tenet gloss. dict. §. fin. Iacob. in sua inuestit. in verb. & promiserit eidem, sub no. 13. quia vt ait Clar. prima charitas incipit à se ipso: at hæc opi. magis de rigore quam de æquitate procedit.